bona quæ pertinent ad colendum Deum, ipse facit illi faciant quæ præcepit; non illi faciunt ut ipse faciat quod promisit. Alioqui ut Dei promissa impleantur, non in Dei, sed in hominis potestate est; et quod a Domino promissum est, ab homine redditur Abrahæ. Non autem sic credidit Abraham; sed credidit dans gloriam Deo, quoniam quæ promisit potens est et facere. » Facere, inquit, non prædicere, vel præscire. Sua ergo et non aliena facta promisit, cum in fide gentium promisit filios Abrahæ: quod esse non possunt, si non habeant fidem. Ergo donat et ipsam fidem. Sed cum dicitur, inquit, « qui crediderit salvus erit (*Marc. xvi*); » unum horum exigit, alterum offertur. Quod exigitur ab homine, in hominis potestate est; quod offertur, potestatis Dei est. Et cur utrumque non erit potestatis Dei, et quod jubet et quod offert? In eo rogetur quod jubet, quem rogant discipuli credentes, ut eis augeatur fides (*Luc. xvii*).

« VERS. 16. — Ex fide ergo, omnia: ut secundum gratianam firma sit promissio omni semini, non ei tantum qui ex lege est, id est qui ex Veteri Testamento venit ad Novum; sed et ei, qui ex fide est Abrahæ, id est imitator fidei Abrahæ, vel arrogans sibi de promissa lege, sed simplex ejus filius est, qui, quantum ad fidem, Pater est omnium nostrorum, tam Judæorum quam gentilium.

VERS. 17. — « Sicut scriptum est, quia patrem multarum gentium posui te ante Deum, cui creditisti: qui vivificat mortuos, et vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. » Vocat, quia ipse fecit quæ futura sunt. Et naturam et gratiam in nobis ipse prædestinavit; et facit Deus, et quod homines sumus, et quod fideles sumus, ipsamque facit justitiam, si justi sumus. Et quoscumque ad hoc elegit, habet apud se, non in natura sua, sed in præscientia sua. Et hoc est quod dicit ante Deum. » Ante Deum quippe jam factum est, quod in ejus dispositione futurum est. « Et vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. » Non vocat ut sint; sed vocat tanquam ea quæ sunt. Nondum erant qui promitterentur, ne quisquam de meritis gloriaretur. Et quibus promissum est, et ipsi promissi sunt, ut totum corpus Christi dicat: *Gratia Dei sum id quod sum* (*1 Cor. xv*). Hæc est gratia, quam sicut thesaurum magnum D Noe, Moyses, caterique sancti dicuntur invenisse, dicente Scriptura. « Invenit gratianus in conspectu Dei (*Gen. vi*). » Sed adhuc notandum quod dicit: « Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio; » quasi ostendere volens quia si ex lege promissio esset, firma non esset. Utique, quia quæ ex lege sunt, in tabulis scribuntur, vel chartulis; quæ vero sunt gratiae, digito Dei, id est Spiritu sancto mentibus nostris inscribuntur. Fidelis quippe anima fidem a Deo datum ipsi resignans, fideliter eam offert sancto Spiritui, tanquam ceras preparatas, ut quod ei placuerit inscribat; et quod ab ipso inscriptum fuerit per amorem Spiritus, interior affectus in æternum inviolabiliter teneat. Et hæc est fides,

A quæ reputatur ad justitiam; quæ capax gratiae efficitur. Hoc autem contingit semini Abrahæ: non ei tantum qui ex lege est, id est ex observatione legis venit ad gratiam, sed et ei qui ex fide, id est ex sola imitatione fidei reputatur filius Abrahæ, in eo in quo positus est Pater omnium creditum, tam ex gentibus quam ex Judæis. « Qui vivificat mortuos, » vel mortuos in anima morte peccati; vel qui colebant idola, secundum prophetam simulacris suis similes effecti. « Et qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. » Qui cum eo participium non habet, qui dicit: « Ego sum qui sum (*Exod. iii*). » necesse dicendus est.

VERS. 18, 19. — « Qui contra spem in spem credidit. » Contra spem ipse sibi erat, cui spem generandi tam sua senectus quam conjugis et senectus et sterilitas denegabat. Contra quæ omnia credidit in spem, quia credidit Deo, qui dabit spem, cui facile esse sciebat implere quod promitterebat. Bene autem dicit, credidit in spem, quia ex fide profecit in spem. Profectus enim fidei spes est, perfectio autem charitas. « Non iustificatus est fide, » cum multa essent, ut dictum est, quæ ipsam ei fidem iustificare posse videbantur. Credendo autem dedit gloriam Deo, plenissime sciens, quia nec falleret in promittendo, nec deficeret in implendo qui promiserat. « Nec consideravit corpus suum emortuum, cum fere centum annorum esset, et emortuum vulnus Saræ. » Non enim jam semen Abraham incontinentiae agebat dissolutio, non sanctum ejus conjugem lascivia muliebris, in quibus jam plus ex religione quam ex natura vigebat membrorum mortificatio. Sed ubi audierunt tantam sobolis et posteritatis spem, ut gloriam ejus cœlo et sideribus Deus promitteret ex aquandam, non jam aspercerunt ad propria bona, et continentiae gratiam, sed omnia arbitrii sunt detrimenta, ut Christum ex semine suo lucrassent. Sic enim dictum est ei: « Sic erit semen tuum, sicut stellæ cœli et sicut arena maris. » Ubi per stellas spirituales filii Abrahæ intelligendi sunt, luce virtutum conspicui; per arenam vero maris carnis et instructuose generationis infinita multitudino.

VERS. 20, 25. — « In reprobatione etiam Dei non habebat ut disficeret, sed confortatus est fide, datus gloriam Deo. Ideo reputatum est ei ad justitiam. Non est autem scriptum tantum propter ipsum, quia reputatum est illi ad justitiam, sed et propter nos, quibus reputabitur, creditibus in eum, qui suscitavit Dominum nostrum Jesum Christum a mortuis; qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. » Inquicendum sollicite est quid est quod Apostolus in hoc loco Deum nominans cui creditimus et cui Abraham credidit, non dixit, creditibus in Deum excelsum, vel in Deum qui fecit cœlum et terram; sed tantum, qui suscitavit Dominum Jesum a mortuis. Nimis igitur quia multum magnificenter est in laudem Dei Dominum Jesum Christum suscitare a mortuis quam

creare cœlum et terram. Illud enim fuit facere quæ non erant; hoc autem est reparare quæ perierant. Illud fuit nova instituere; istud fuit perdita restituere. Cujus rei mysterium jam in fide Abrahæ præcesserat, cum jussus filium immolare, creditit, sicut dicit Scriptura, *quia et a mortuis potens est suscitare Deus (Hebr. xi)*. Propter hoc gaudens uniuersum offerebat, quia in eonon interitum posteritatis, sed reparationem mundi et innovationem totius creaturæ cogitabat, quæ per resurrectionem Domini futura erat. Hoc ergo modo competenter videbitur habita comparatio fidei Abrahæ, et eorum qui credunt in Deum, qui suscitavit Dominum Iesum Christum;

A quia quod ille credit futurum, nos credimus factum. « Qui traditus est propter peccata nostra, et surrexit propter justificationem nostram. » Mors Christi et significat, et exigit mortificationem veteris hominis nostri, et resurrectionem ad justitiam. Propter quod implacabiliter exosum habere debet homo peccatum suum, propter quod scit traditum esse Dominum suum. Nemo ergo idem quam habet in eum, arbitretur sibi reputandam ad justitiam, nisi deposito veteri homine cum actibus suis, et novo induito, conformem et comparticipem se fecerit mortis ejus et resurrectionis. Alioqui nulla conventione iniustitiae ad justitiam.

## LIBER TERTIUS

Jam postquam supra scriptos differentiarum status circa ea quæ prima vel secunda sunt hominis Dei vel populi Dei, duos utcunque libellos digessimus, ad ea quæ tertia ejus sunt ingredientes, gratiam Dei sumenque ejus mirificum salutamus, et adoramus in ipso lumine, unde nobis oriri incipit, non quod omnino quasi per ordinem lectionis differentiarum harum fiat processus; sed sic designantur in ordine scribentis diversis modis et locis, sicut diversis temporibus fieri solent in corde hominis proficiunt. Ibi enim invenit quisque differentiarum harum status, secundum interioris status sui defectus vel successus; cum aliquando homo tentandus et ostendendus ipse sibi, sibi a Deo relinquitur; sive totus invenitur exlex et excors, ut nesciat, sicut dicitur, discernere inter dextram et sinistram suam: quæ sunt prima hominis. Aliquando cæco datur oculus, ut videat quæ videnda sunt: sed non prodest, non delectat miserum videre, cum, quod proprium est naturalis visus, nihil eorum quæ videt menti renuntiat sensus suus: quæ sunt secunda hominis. Aliquando oculis rationis infundit se quedam visus non tam natura quam gratia, ut non tam videns rem sibi visam, quam visa res attrahat sibi et conformet et coaptet videntem. Quod cum sit absque contradictione, pignus est vel arrha vicinæ sanitatis; cum vero sit, sed sine contradictionis lucta non sit, communio est nondum consumptæ infirmitatis. Haec sunt tertia hominis Dei: Populus vero Dei in naturali lege primum relictus est sibi, ut intelligeret quid per se ipse sibi esset; deinde aliquibus eorum addita est etiam lex scripta, ne quid esset unde se apud Deum homo excusaret; postremo vero omnibus missa gratia, ut intelligeret homo quid ipse sibi, quid ipse Deo, quid sibi Deus esset; et laudaret Deum, seipsum vero accusaret. Ad hoc videtur pervenisse apostolicæ disputationis sensus, tam de homine Dei quam de populo Dei, et ex hoc jam regnum

B gratia disputando ingreditur, licet sepius adhuc ad commendationem gratiæ legentis oculis referat et depingat statum illum hominis vel hominum, qui ante legem et sub lege sunt, vel fuerunt. « Justificati igitur ex fide, pacem habeamus ad Deum, per Dominum nostrum Iesum Christum. » Hacenus de ratione fidei, quæ ad justitiam reputata est, et de circumcisionis et præputii diversitate disputatum sit. Nunc jam qualiter, qui ex fide et non ex operibus justificati sunt, ab Apostolo infermentur ad gratiam, videamus. Cum manifeste, inquit, jam patet quia nec lex Moysi gentili, nec Judæo præjudicet lex fidei, omnes, tam ex Judæis quam ex gentibus, pacem habeamus ad Deum. Primo ergo quicunque intelligit et gaudet se justificatum per fidem, caveat ne gratia ingratus sit, id est ne habeat superbam fidem, et dicat sibi: Si ex fide, quomodo gratis? Scilicet quasi ipse det fidem, et accipiat justificationem. Non hoc dicat homo fidelis, quia dicitur ei: « Quid habes quod non acceperisti? (I Cor. iv). »

### CAPUT V.

Vers. 1. — « Justificati per fidem. » Justi, quia justi facti. A quo justi facti? Ab ipso qui fidem dedit, quæ nos justos fecit. « Pacem habeamus ad Deum. » In mundo, inquit Dominus, « pressuram habebitis; in me autem pacem habete (Joan. xvi). » Sicut enim in mari fluctus, sic in mundo deesse non possunt, vel in nobis quicunque motus. Sunt autem qui pacem quæ est ad Deum negligunt, ut pacem habeant cum sæculo, cum omnis pax postponenda sit, ut pacem habeamus cum Deo. « Veritatem, » ait prophetu, « et pacem diligite (Zach. viii). » Primum veritatem deinde pacem, id est pacem secundum veritatem. Pax ista veritatis *patiens est, benigna est*. Non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati (I Cor.

xiii). » Hæc est pax ad Deum. Pacis vero hujus præmium est pax in Deo; id est bene velle omnia, et quæ vult, habere omnia, quæ est vera beatitudinis definitio: cuius primitias accipiunt filii Dei in hoc sæculo, plenitudinem in futuro. Et hæc sunt quarta hominis vel populi Dei. Hæc autem pax ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum, qui est pax nostra, qui facit utraque unum, sive utrumque parietem circumisionis et præputii, sive terrestria et cœlestia, sive hominem et Deum.

Vers. 2, 3.— « Per quem et accessum habemus per fidem, » quia ei inhærenus, « in gratiam istam in qua stamus et gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei (Ephes. ii). » Viam quippe accessus hujus ad Deum doctrina Christi demonstravit, exemplum ejus fecit, passio munivit, trahit gratia, veritas suscipit, et hæc omnia per fidem. Stamus autem in gratia, cum pro ea constanter laboramus; stamus in ea, cum, quod credimus, speramus et amamus. « In spe gloriæ filiorum Dei » O stare, quam dulce est in te laborare! Tu vero « sta hic mecum (Deut. v), » dixit Dominus ad Moysen, et docebo te. Populus vero ludebat, et caput vituli adorabat. Et David: « Mane, inquit, astabo tibi et videbo (Psal. v). » Qui astat, et videt et videri amat. Unde et ante facies regum dicuntur stare, qui fideliter probantur ministrare. Sta et obsequere mihi, dicit tibi regulus aliquis hujus mundi, et adopto te in filium et in gloria regni mei. Quæ probra, quas laborum molestias, quas temporis dilations non sustinebis? Sta mecum, dicit tibi Deus, et adopto te in filium; omnia mea tua sunt; tu eris regnum meum, et ego bonum tuum. Habes obsidem, pro te, cum adhuc impius esses, morientem Filium meum; justificatus autem pignus tenes Spiritum meum. Da, Domine, da, o Pater lumen, quod jubes; da quod promittis, scilicet servis tuis spem gloriæ filiorum tuorum, « non solum autem, sed et gloriari in tribulationibus » pro te; exprimant illæ in nobis patientiæ affectum usque ad probationis effectum et sanctæ spei profectum.

Vers. 5.— « Spes autem non confundit, » quia et ubi est fidelis ad te spes, statim est et res, « quia charitas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum » quem tu das nobis. Qui veniens in nos donante te, docet nos omnem veritatem, insinuans nobis in te, o Pater, summæ divinitatis auctorem; in te, o Fili, æternam æternæ consubstantialitatis nativitatem; in te, o sancte Spiritus, Patris Filiique sanctam communitatem, in tribus sanctæ consubstantialitatis unam et simplicem aquilitatem. Et quæ est hæc gloria, Domine, filiorum tuorum; quæ peregrinationis eorum spes; quod exsilio, quantumvis protracti, solatium, cum, quod commune vobis est, sancte Pater, sancte Fili, per hoc nos vultis habere communionem inter nos et vobiscum, cum per illud donum nos colligitis in unum, quod ambo habetis unum? In hoc enim divinitati reconciliamur, in hoc in abscondito facie tute abscondimur, in hoc in delectationibus quæ

A sunt in dextera tua usque in finem jucundamur. Nam quid nobis prodesset quidquid homines essemus, nisi diligendo etiam in te, o Deus, proficeremus? Nempe sicut veritate discimus, ita charitate diligimus, ut et plenius discendo cognoscamus, et beati cognito dulcius perfruamur. Ipsa est oratio tua, Domine, quam habuisti pro nobis ad Patrem: « Volo ut, sicut ego et tu unus sumus, ita et ipsi in nobis unus sint (Joan. xviii). » Vis enim hoc, et vehementer vis ut per Spiritum tuum, amorem tuum, ames nos in te, et ames te de nobis et in nobis. Non enim est nobis a nobis tam pretiosa hæc substantia qua te diligimus; sed a Spiritu sancto tuo quem das nobis. Da ergo eum nobis, et in nobis habitans, o Deus, ama te de nobis, movendo nos et ascendendo ad amorem tuum, illuminando et excitando. Et quia in peccatis nostris alienabamur a possessione verorum bonorum, charitas tua cooperiat multitudinem peccatorum nostrorum. Cum hoc agis, o suavis et dulcis, filii tui de servis effecti, dulce et suave habent meditari vel loqui de te, et in loquendo vel meditando efficitur cor eorum ardens in te; multo autem verius cum sensu illuminati amoris te videntes alloquuntur te; abundantissime vero cum tu loqui dignaris ad cor amantis te. Dicis enim ei, quasi oleum camino addens, ut qui amat, plus amet; qui ardet, plus ardeat; dicis autem ei intus in conscientia, ex illuminatione sancti Spiritus tui, intelligenti sicut in Job dicit, venam susurri tui (Job iv): « Ut quid enim Christus cum esset in infirmi, secundum tempus pro impiis mortuus est? Ut quid, Domine?

Vers. 7-10.— « Vix enim pro justo quia moritur. Nam pro bono forsitan quis audeat moriri? » Commendat autem Deus charitatem suam in nobis, quoniam si cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est, multo magis justificati nunc in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum. Si enim cum inimici essetis, reconciliati estis Deo per mortem Filii ejus, multo magis reconciliati salvi eritis in vita ipsius. Quid? Nullusne alius a peccato mihi exitus, nisi per mortem Christi Filii tui? Nullus. Nam magno odio opponendus erat magnus amor, amor Filii odio inimici: amor tui, usque ad contemptum sui, peccato amoris tui, quo te ipsum amabas usque ad contemptum Dei. Et his rebus et sacramentis rerum, mysteriis et mysteriorum affectionibus purgandus erat amor quo ad Deum redditur, Deoque inhæretur. Sine quo omnino mundato et puro nec ad Deum redditur, nec Deo adhæretur. Mundatus autem et videns et fruens, quid dicit? « Non solum autem, sed et gloriamur in Deo per Dominum nostrum Jesum Christum, » non jam in sacramentis, sed in ipsa re omnium sacramentorum, non in mysteriis, sed in ipsa luce manifestæ veritatis, quia, etsi novit Jesum secundum carnem, sed nunc non novit. Per carnem tamen transit in Deum, per Dominum nostrum Jesum Christum; per quem nunc interim accipimus reconciliationem, ibi cum eo ha-

bituri beatitudinis unitatem. Noc in corde et conscientia filii gratiae assidue commemorat Deus, commendans charitatem suam in nobis. Salvis enim ceteris salutis et fidei nostrae sacramentis, propter hoc et natus et passus est, et fecit quidquid fecit in terris factus homo Deus, ut in provocationem nostram in se charitatis, charitatem suam commendaret in nobis; fortius enim amor amore trahitur. Ipse vero nullum volebat amari ab eis quos salvandos suscepserat, quos nisi amantes se salvare non poterat, quorum mensura salutis in mensura est amoris. Ideo pro impiis, pro infirmis, pro peccatoribus mortuus est. Hæc enim tria prudenter posuit Apostolus, per hæc omnia peccantium genera designans, impios appellans in cultu Dei, infirmos infirmitate vel ignorantia delinquentes, peccatores quos non excusat infirmitas sive ignorantia, sed agit in peccatum libens malitia. « Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est? » Secundum tempus, inquit, vel secundum tempus trium dierum, quibus requievit in monumento, vel secundum hoc quod ex tempore habuit, id est secundum carnem. « Quia, inquit, commendat charitatem suam in nobis, » etc. Pone enim me licet ægrum suscepisse curandum, quem nisi morte unici Filii curare non possit. Nunquid non odibilis potius medico, et detestandus æger ille? « Proprio vero Filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum (*Rom. viii.*). » Ipse quoque Filius « dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis (*Ephes. iii.*). » Ubi quanto amarior in salvando fuit mortis necessitas, tanto dulcior in salvato per vitam resurgentis in resurrectione ipsius effulsius jucunditas. Considerandum autem quomodo reddat singula singulis. Peccatores justificantur, inimici reconciliantur, reconciliantur per mortem, per vitam salvantur. Ita vero Dei qui omnia cum tranquillitate judicat, non aliud est quam justa vindicta. Nec inimici eramus Deo, nisi quemadmodum justitia inimica sunt peccata, quibus remissis tales iniurias finiuntur. Si autem justa vindicta Dei ira nomen accepit, reconciliatio Dei quæ rectius intelligitur, quam cum talis ira finitur? Sic neque etiam affectu moveatur, cum amat nos, qui semper idem ipse est; sed amor ejus ad nos est bonitas; amor noster ad ipsum Spiritus sanctus, quem dat nobis, per quem charitas Dei diffunditur in cordibus nostris. Commendavit ergo charitatem suam in nobis, prius amando. Amati quippe sumus prius, ut digni feremus qui amaremus et amaremur amplius. Non coepit nos diligere, ex quo per mortem Filii ejus reconciliati sumus; sed ante mundi constitutionem dilexit nos, ut cum ejus Unigenito etiam nos filii ejus essemus. Sic, sic ostendendum nobis erat quantum nos amaret, ne desperaremus, et quales, ne superbiremus. Præcedens autem sententia ubi dicit: « Cum adhuc infirmi essemus juxta tempus, Christus pro impiis mortuus est, » cohæret duabus sequentibus, quarum in una nos dicit peccatores, in

A alia inimicos Dei; tanquam singulis reddens singulas, peccatores ad infirmos, inimicos Dei referens ad impios. « Propterea sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors; et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. » Prolixius hic Apostolus de duobus hominibus disputat, uno eoque primo Adam, per cuius peccatum et mortem tanquam hereditariis malis posteri ejus obligati sumus; altero autem secundo Adam, qui non homo tantum, sed etiam Deus est, quo pro nobis solvente quod non debebat, a debilitate et paternis et propriis liberati sumus. Proinde quoniam propter unum illum tenebat diabolus omnes, per ejus vitiatam carnem concupiscentialiter generatos, justum est ut propter hunc unum dimittat omnes per ipsius inniaculatam gratiam spiritualiter regeneratos. Porro in loco isto diversi diversa sentiunt, quia videtur inesse quedam obscuritas, sed non tam sensus quam litteræ, quæ forsitan ex incuria processit interpretis, de qua sine omni sensu dispendio facilis iste videtur exitus. Accepimus reconciliationem per unum Dominum Iesum Christum, sicut peccatum intravit in mundum per hominem unum: quod propterea videtur conveniens ut sicut illud per unum, sic et istud fiat per unum. Unde et in consequentibus duos istos in multis parificat et coequat, quasi per contrarium, licet alter præcellat, sed sunt qui versum illum longe inferioris positum: « Igitur sicut per unius delictum, » etc. (*vers. 18*), ad istum velint respondere, ut omnia quæ intersunt, quasi ad supplementum sensus interposita sint; sed, dum vitant obscuritatem perplexitatis interpositorum rationum, majorem sensus incurunt involutionem. Sunt etiam qui dicant, posteaquam edocuit differentiam fidei et legis, et aperuit arcana secreti mysterii, quod cum inimici essemus. Deo per mortem Filii ejus reconciliati sumus, nunc causas inimicitarum et reconciliationis consequenter exponit. Propter quod et alterius secreti rationem intulit dicens

*Veras. 12.* — « Propterea sicut per unum hominem, » etc. Ubi autem dicit: Sicut per unum hominem peccatum introivit in hunc mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes pertransiit, restabat ut dicere: Sic per unum hominem justitia intravit in hunc mundum, et per justitiam vita, et sic in omnes homines pertransiit, in quo omnes vivificati sunt. Sed non hoc Paulo contigit ex defectu eloquii, sed aliquid in hoc prospektum utilitatis. Prudens enim dispensator verbi, cum venit ad ea loca quæ de bonitate Dei eximum aliquid videntur proferre, aut obscurius et brevius ea solet proferre, aut silentio omnino subtegere propter tepidiores, ne ex remissione spei faciat segniores. Unde et hic cum dixisset: « Sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, » et siluit quæ inferenda erant, prudentibus palam reliquit subintelligenda, et imprudentibus prudenter subtiluit, simul et illud ostendens quod etiam si per unum hominem justitia et vita in omnes

homines pertransivit, tamen non hoc otiosis statim accidere, sed his qui multo labore et sudore potuerint quæ occulta sunt querere, pulsare quæ clausa, quæ abscondita sunt desiderare. « Per unum hominem. » Aliud est imitari Adam in peccato, aliud nasci de Adam originaliter cum peccato. Nam Adam etiam præter imitationis exemplum parvificavit in se omnes de sua stirpe venturos. Econtra quisquis adhæret Domino, unus spiritus est, etiam præter imitationis exemplum, per occultam communicationem et inspirationem gratiæ spiritualis. « Per unum hominem. » Non per serpentem decipientem, non per mulierem seductam in prævaricationem, de qua etiam legitur, quia a muliere initium peccati est (*Ecclesiastes xxv.*), sed per unum hominem, quia per semen generationis quod a viro accipiens concipit femina. A viro enim initium generationis est. Quo more nasci noluit qui, natus ex feminâ, sine peccato solus in mundo apparuit. Animadversum est autem ab eis quì ne nñam quidem syllabam in litteris Pauli a mysteriis vacare diffinirent, quod peccatum quidem non dixit in omnes homines, sed in mundum introisse, mortem vero non in mundum, sed in omnes homines et non introisse, sed pertransisse. Possunt per mundum hic terreni quique, et in terrena conversatione permanentes designari; homines vero dici possunt, qui jam se incipiunt cognoscere, quia ad imaginem Dei facti sunt. In illis ergo qui mundus appellantur, id est terrenos introisse peccatum dicit, et nusquam ejus existum ponit; in eos vero, quos homines vult intelligi, dicit pertransisse peccatum, id est fuisse quidem, sed per pœnitentia conversionem depulsum esse et pertransisse, nec ultra in eis stetisse. « Et per peccatum mors. » Opus castum in conjugi non habet culpam, sed origo peccati trahit secum debitam pœnam. Non enim maritus, quia maritus est, ideo mortalis non est, aut aliunde nisi a peccato mortalis est. Erat enim et Dominus mortalis, sed non de peccato. Sed suscepit pœnam nostram, ut solveret pœnam nostram. Solus quippe insans innoeens esse potuit, qui de peccato Adæ, id est de concupiscentia natus non fuit. Concupiscentia enim in Adam post peccatum inobedientia, et peccatum et pœna peccati statim apparuit, dum primorum hominum illorum oculi in mutuani concupiscentiam aperi sunt, per quam in omnes, et peccatum originale, et ipsa, quæ lex peccati in membris nostris dicitur, pertransit. « Et peccatum mors. » Ita sine dubio mors, de qua propheta dicit quia « anima quæ peccaverit, ipsa morietur (*Ezechiel. xviii.*). » Cujus mortis umbram hanc corporalem mortem merito quis dixerit, quia quocunque illa incesserit, hauec necesse est sequi, velut umbram corpus. Solus Salvator sine peccato apparuit, quem etiam ideo mors subsecuta est, quia pro peccatis nostris peccatum ipse factus est; et sponte mortem suscepit, qui dixit: Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam (*John. x.*). Gratia autem Dei per baptismum ejus, qui venit in

A similitudinem carnis peccati, id agitur ut evaneatur caro peccati. Evacuatur autem, non ut in ipsa vivente carne concupiscentia conspersa et innata repente absinatur, et non sit, sed ne obsit mortuus, quæ inerat nato. Nam si post baptismum vixerit, ibi habet, cum quæ pugnet, eamque adjuvante Domino superet, si non in vacuum gratiam ejus suscepit, si reprobis esse moluerit. Non itaque hoc præstatur in baptismo, nisi forte miraculo ineffabili omnipotissimi Creatoris, ut lex peccati quæ, in membris repugnans legi mentis, prorsus penitus extingatur, et non sit, sed ut quidquid male ab homine factum, diatum, cogitatum est, cum eidem concupiscentiae subjecta mente serviret, totum aboleatur, ac velut factum non fuerit, habeatur; ipsa vero, sibi reatus vinculo, quo per illum diabolus animam retinebat, et interclusione destructa, qua hominem a suo Creatore separabat, manebat in certamine, quo corpus nostrum castigamus, et serviuti subjicimus. Temporalis autem mors, etiam in iis qui Christi morte redimuntur, relinquitur interim ad exercitationem fidei et agonem præsentis lactaminis, in quo et martyres certaverunt: absument vero et ipsa in renovatione corporis, quam resurrectio pollicetur. Utremque autem, et mors et peccatum, in homines pertransit. Nam si peccatum non pertransisset, non omnis homo cum lege peccati quæ in membris est nasceretur. Si mors non pertransisset, non omnes homines morte corporia morerentur. « In quo omnes peccaverunt. » Vel in eo peccato, de quo dicit, peccatum introivit in hunc mundum, in quo omnes peccaverunt; vel in quo, id est in homine illo. Ideo etiam et in ipso omnes moriuntur, quia cum criminis justum erat transire in eos et supplicium. Si ergo Levi, qui generatione quarta post Abraham nascitur, in lumbis Abrahæ fuisse prohibetur (*Hebreus. vii.*), malo magis omnes homines erant in lumbis Adæ, cum peccaret; et in ipso peccaverunt, et cum ipso a paradiiso expulsi sunt, et per ipsum mors in omnes pertransit, qui in lumbis ejus habebantur.

« Vers. 43. — Usque ad legem peccatum erat in mundo. » Quod per primum hominem intravit in mundum, non solum originale peccatum, sed et quodcumque aliud contrarium potuit ex vitio corruptæ originis, usque ad legem fuit in mundo, hoc est quia neque lex potuit auferre peccatum, quæ subintravit, ut magis abundaret; sive lex naturalis, in qua quisque ratione utens incipit peccato originali addere et propria, sive ipsa, quæ scripta per Moysen populo data est. « Sed non imputabatur, quia lex non erat, » qua arguente monstraretur, cum a domino Deo non tanquam non esset haberetur. Sic autem dictum est usque ad legem, ut etiam legem sententia ista concluderet, ut non sit lex extra permissionem peccati, quod fuisse dictum est usque ad ipsam; lex autem usque ad Joannem (*Lucas. xvi.*); et peccatum usque ad adventum Christi, a quo sola liberat gratia Salvatoris. « Sed non imputabatur, » sicut dictum est, « cum lex non esset. » Quid

rationi hanc acquiescent, silent hic et quiescent. Sunt autem qui querendam hic arbitrantur de qua lege hic agitur. Siue lege enim naturali natura hominis rationem habentis nunquam fuit: quæ etiam ante legem scriptam peccata originalis concupiscentiae non solum advertit, sed etiam districtissime nonnunquam animadvertis. Unde Cain in semet ipsum: « Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear (*Gen. iv.*). » Et Noe in filium: « Maledictus, » inquit, « Chanaam puer (*Gen. v.*). » A maledictione ergo terræ in opere primi hominis sicut peccatum semper in mundo fuit, sic lex imputans nonnunquam defuit. Peccatum etiam originale nec omnibus patuit, nec omnes latuit, quia nec latuit Job, nec Abraham et domum ejus: propter quod etiam circumcisionem accepit, hoc in fide seminis ejus qui est Christus, operante in eis circumcisione quod in nobis operatur baptismus. Unde et David ingemiscens dixit: « Ecce in iniquitatibus conceptus sum; et in peccatis concepit me mater mea (*Psal. 1.*). » Non defuerunt, qui præcipitandæ cursum sententiæ tenendum hic esse arbitrantes, totum lectionis hujus sensum perscrutandum putarent, ut sensum in his Apostoli non tam ex suo sensu, quam ex verbis ipsius colligerent. Et post aliquanta iuvenientes cum dixisse, « sine lege enim peccatum mortuum erat; ego autem vivebam sine lege aliquando, » invenerunt eum hoc dicere de lege naturali, ut sit sensus, usque ad legem naturalem, quæ certo ætatis tempore rationis capax esse incipit, quando justi iniustique incipit habere discrimen: peccatum in me mortuum intrinsecus erat, cum non esset lex quæ vetaret non facienda, vel ratio quæ facienda monstraret. Quod aliter de Apostolo secundum illos, nulla ratione potest intelligi, cum hoc se dixisse de seipso non videatur ambiguum. Secundum hunc sensum non usquequa absurdum videtur, si et hic dicatur quia usque ad legem naturalis intelligentiam peccatum ex corruptione veniens originis erat in mundo, ut subintelligatur, sed mortuum, quia non imputabatur, excusante naturali infirmitate vel ignorantia. Quod vero dicit in mundo, et non hominibus, dicunt hujus assertores sententiæ homines appellandos eos qui jam rationis capaces, et naturalem legem habent; illam vero ætatem quæ nondum ad capacitatem naturalis legis accessit, non tam homines, quam mundum appellandam: pro eo quod pars quædam mundi videntur, sed nondum sicut homines, qui induere mereantur Creatoris imaginem. Sed quia etiam hæc de lege sententia legi Moysi ab aliis potius applicanda videtur, quid magis eligendum sit, lectoris relinquatur arbitrio. Utrique autem satis convenit, quod sequitur.

**Vers. 14.** — « Sed regnavit mors ab Adamus usque ad Moysen, » id est a primo homine usque ad Ipsam legem, quæ divinitus promulgata est, quia nec ipsa potuit regnum mortis auferre. Regnum enim mortis vult intelligi, quando ita dominatur

A in hominibus reatus peccati, ut eos ad vitam æternam, quæ vera vita est, venire non sinat, sed ad secundam etiam, quæ pœnaliter æterna est, mortem trahat. Hoc regnum mortis sola in quolibet homine gratia destruit Salvatoris. Quæ operata est etiam in antiquis sanctis quicunque, antequam in carne Christus veniret, ad ejus tamen adjuvantem gratiam, non ad legis litteram quæ jubere tantum, non adjuvare poterat, pertinebant. Hoc namque occultabatur in Veteri Testamento, pro temporum dispensatione justissima quod nunc revelatur in Novo. Ergo in omnibus regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, qui Christi gratia non adjuti sunt, ut eis regnum mortis destrueretur. In quos autem regnaverit, vide. « Et in eos, inquit, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ. » Iste enim melior intellectus horum verborum, ut cum dixisset, regnavit mors et in eos qui non peccaverunt, quasi nos moveret quare in eos regnauerit qui non peccaverunt, adderet, in similitudinem prævaricationis Adæ, id est quia inerat in horum membris similitudo prævaricationis Adæ. Potest et sic intelligi, « regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, et in eos qui non in similitudinem prævaricationis Adæ peccaverunt: » quia in scipsis, cum jam nati essent, nec ratione adhuc uterentur, quæ ille utebatur, quando peccavit; nec præceptum accepissent, quod ille transgressus est sed solo originali vito tenerentur obstricti, per quod eos regnum mortis traheret ad condemnationem, quod regnum mortis in eis tantum non est, qui Christi gratia renati ad ejus pertinent regnum, quoniam mors temporalis, quamvis et ipsa de originali peccato propagata sit, corpus in eis interimit, animam vero ad poenas non trahit: ubi voluit regnum mortis intelligi, ut anima renovata per gratiam jam non moriatur in gehenna, id est a vita Dei non alienetur, non separetur. Quod vero adjunxit de Adam, « qui est forma futuri, » neque hoc uno modo intelligitur. Aut enim forma Christi e contrario est, ut quemadmodum in illo omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificantur, et quomodo per ipsius inobedientiam peccatores constituti sunt multi, sic per Christi obedientiam justi constituantur multi, aut formam futuri eum dixit, quod ipse inflixerit formam mortis posteris suis. Ille tamen est melior intellectus, ut econtrario forma esse credatur, quam multum commendat Apostolus. Denique ne omnino ex æquo in hac forma eadem contraria pensarentur, adjunxit et dixit.

**Vers. 45.** — « Sed non sicut delictum ita et donatio. Si enim multi ob unius delictum mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Iesu Christi in multis abundavit. » Non magis multos, id est multo plures homines neque enim plures justificantur, quam condemnantur, sed multo magis abundavit. Adam quippe ex uno suo delicto reos genuit; Christus autem etiam quæ homines delicta propriæ voluntatis ad originale in quo

nati sunt, addiderunt, gratia sua solvit atque delebit. Quod evidentius in consequentibus dicit. Verum illud diligentius intuere quod ait, ob unius delictum multos mortuos. Cur enim ob illius unius, et non potius ob delicta sua propria, si hoc loco intelligenda est imitatio, non propagatio? Sed attende quod sequitur.

**Vers. 16.** — « Et non sicut per unum peccatum, ita et donum. Nam judicium quidem ex uno in condemnationem; gratia autem ex multis delictis in justificationem. » Ex uno, » inquit, » in condemnationem. » uno, nisi delicto? Hoc enim explanat, cum adjungit: « Gratia autem ex multis delictis in justificationem. » Cur ergo judicium ex uno in condemnationem; gratia vero ex multis delictis in justificationem? Nonne et si nullum est originale delictum, non solum ad justificationem gratia, sed etiam judicium ad condemnationem ex multis delictis homines dicit? Neque enim gratia multa delicta donat; et non etiam judicium multa delicta condemnat. Imo vero nos Apostolum intelligamus, et videamus ideo dictum judicium ex uno delicto in condemnationem, quia sufficeret ad condemnationem, etiamsi non esset in hominibus nisi originale peccatum. Quamvis enim condemnatio gravior sit, eorum qui originali delicto etiam propria coniunxerunt: et tanto singulis gravior, quanto gravius quis peccavit, tamen etiam illud solum quod originaliter tractum est, non tantum a regno Dei separat, quo parvulos sine accepta Christi gratia defunctos intrare non posse ipsi etiam haeretici constinentur; verum et a salute ac vita æterna facit alienos: quæ nulla esse alia potest, præter regnum Dei, quo sola Christi societas introducit. Ac per hoc ab Adam, in quo omnes peccavimus, non omnia nostra peccata, sed tantum originale traduximus; a Christo vero, in quo omnes justificamur, non illius tantum originalis, sed etiam ceterorum, quæ ipsi addiunus, peccatorum remissionem consequimur.

« Ideo non sicut per unum peccatum, ita et donum. Nam judicium quidem ex uno delicto, » si non remittitur, id est originali « in condemnationem » jam potest ducere; » gratia vero ex multis remissis, hoc est, non solum originali, verum etiam omnibus ceteris, ad justificationem perducit.

**Vers. 17.** — « Si enim ob unius delictum mors regnavit per unum, multo magis qui abundantiam gratiae et justitiae accipiunt in vita regnabunt per unum Iesum Christum. » Cur ob unius delictum mors regnavit per unum; nisi quia mortis vinculo tenebantur in illo uno, in quo omnes peccaverunt, etiamsi non adderent propria peccata? Alioqui non ob unius delictum mors per unum regnavit, sed ob delicta multorum per unumquemque peccantem. Quid autem « abundantiam gratiae et injustitiae accipiunt, » nisi quod non eis tantum peccatum in quo omnes peccaverunt, dimittitur; sed etiam in eis quæ

A addiderunt, gratia remissoris datur, eisque omnibus tanta justitia donatur, ut cum Adam consenserit ad peccatum suadenti, non cedant isti etiam cogenti? Et quid est, multo magis in vita regnabunt, cum mortis regnum multo plures in æternam poenam trahat, nisi intelligamus eos ipsos in utroque dici qui transeunt ab Adam, id est a morte ad vitam, quia in vita æterna sine fine regnabunt, magis quam in eis mors temporaliter et cum fine regnabit?

**Vers. 18.** — « Itaque sicut per unius delictum in omnes homines ad condemnationem, ita per unius justificationem in omnes homines ad justificationem vitæ. » Hoc unius delictum, si imitationem attendamus, non erit nisi diaboli (130). Sed quia manifestum est de Adam, non de diabolo dici restat intelligenda, non initatio, sed propagatio peccati. Nam et quod ait de Christo, « per unius justificationem, » magis hoc expressit quam si per unius justitiam diceret. Eam quippe justificationem dicit, qua Christus justificat impium, quam nō imitandam proposuit, sed solus hoc potest. Nam potuit Apostolus recte dicere: « Imitatores mei estote, sicut et ego Christi; » nunquam autem diceret: Justificamini a me, sicut et ego sum justificatus a Christo, quomodo possunt esse, et sunt, et fuerunt multi justi homines, et imitandi; justus autem et justificans nemo, nisi Christus. Unde dicitur: « Credent in eum qui justificat impium, deputatur fides ejus (Rom. xiv). » Quisquis ergo ausus fuerit dicere, Justifico te, consequens est ut dicat etiam: Credo in me: quod nemo sanctorum recte dicere potuit, nisi Sanctus sanctorum, qui dixit: « Credite in Deum, et in me credite, » ut quia ipse justificat impium, deputetur fides ejus ad justitiam. Nam si sola imitatio fecit peccatores per Adam, cur non etiam per Christum sola imitatio justos facit? Porro si propterea Christus unus, est, in quo omnes justificantur, quia non solum ejus imitatio justos facit, sed per spiritum regenerans gratia, propterea et Adam unus est, in quo omnes peccaverunt, quia non sola ejus imitatio peccatores facit, sed per carnem generans penam. Ob hoc etiam dictum est, « omnes et omnes: » neque enim qui generantur per Adam iidem ipsi omnes per Christum regenerantur; sed hoc recte dictum est, quia sicut nullius carnis generatio nisi per Adam, sic spiritualis nullius, nisi per Christum. Nam si aliqui possent carne generari, non per Adam; et aliqui generari spiritu, non per Christum; non liquide omnes, sive hic, sive ibi, dicerentur. Eosdem autem omnes postea multos dicit. Possunt quippe in aliqua re omnes esse, qui pauci sunt. Sed multos habet generatio carnis, multos et spiritualis, quamvis non tam multos hæc spiritualis, quam illa carnis. Verumtamen quemadmodum illa omnes habet homines, sic ista omnes justos homines, quia sicut nemo

(130) • Non agitur hic de peccato imitationis, sed originis. •

præter illam homo , sic nemo præter istam iustus homo , et in utraque multi.

**Vers. 19, 20.** — « Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi , ita per obedientiam unius hominis justi constitutentur multi. Lex autem subintravit , ut abundaret delictum . » Jam non pertinet hoc ad illud delictum quod trahitur ex Adam (131) , de quo superius dicebat « mors regnavit per unum . » Legem quippe , sive naturalem intelligamus , quæ in eorum appareat astatibus , qui jam ratione uti possunt , sive conscriptam , quæ data est per Moysen ; nec ipsa potuit vivificare , et liberare a lege peccati et mortis , quæ tracta est ab Adam ; sed magis addidit prævaricationis augmentum . « Ubi enim non est lex , nec prævaricatio . » Prævaricata ergo lege , quæ in paradiso data est , nascitur homo ex Adam cum lege peccati et mortis , de qua dicitur : « Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mœse , etc. Quæ tamen nisi mala postea consuetudine roboretur , facilius vincitur , non tamen sine gratia Dei. Lege autem alia prævaricata , quæ est in usu rationis animæ rationalis , in ætate hominis jam ratione utentis , prævaricatores sunt omnes peccatores terræ. Prævaricata ergo lege etiam illa quæ data est per Moysen , multo amplius abundat delictum . » Lex ergo subintravit , ut abundaret delictum , sive cum homines negligunt quod Deus jubet , sive cum de viribus suis præsumentes adjudicitorum gratiae non implorant , et addunt infirmitati superbiam . Cum autem vocatione divina intelligentur cui sit ingemiscendum , et invocant eum in quem credunt , recte dicentes : « Miserere mei , Deus , secundum magnam misericordiam tuam (Psal. L) ; » et : « Ego dixi : Domine , miserere mei , sana animam meam , quia peccavi tibi (Psal. XL) : » Cum ergo se homo ad illum extenderit , et sic ingemuerit , ßet quod subditur : « Ubi autem abundavit delictum , superabundavit gratia , » et dimittuntur peccata multa , quoniam dilexit multum , et diffunditur in cordibus ejus charitas Dei , unde fiat legis plenitudo , non per vires arbitrii quod est in nobis , sed per Spiritum sanctum qui datur nobis , « ut quenadmodum regnabit peccatum in mortem , sic et gratia regnet per justitiam in vitam æternam ; per Jesum Christum Dominum nostrum . » Modo autem cum dixisset , ut quemadmodum regnabit peccatum in mortem , non ait , per unum hominem , aut primum hominem , aut per Adam , quia jam dixerat , « Lex subintravit , ut abundaret delictum ; » quæ abundantia non pertinet ad primi hominis propaginem , sed ad conversationis humanae prævaricationem : quæ uni illi delicto , quo solo obstricti tenentur infantes , jam in majoribus astatibus ex abundantia iniquitatis adiecta est. Sed quoniam hoc totum etiam , quod non pertinet ad unius illius delicti ori-

A ginem , tamen idonea est solvere gratia Salvatoris , ideo cum dixisset , sic et gratia regnet per justitiam in vitam æternam , addidit , per Jesum Christum Dominum nostrum . Deinde opponens sibi ipse quæstionem :

#### CAPUT VI.

**Vers. 1.** — « Quid ergo dicemus , » inquit . « Permanebimus in peccato , ut gratia abundet ? Absit ! » Videlicet enim a perversis perverse posse accipi quod dixerat , ubi autem abundavit delictum superabundavit gratia , tanquam dixerit propter abundantiam gratiae prodesse peccatum . Hoc diluens respondit , absit ! atque subjecit :

**B** **Vers. 2.** — « Qui mortui sumus peccato , quomodo vivemus in eo ? » Hoc est , cum id præstiterit gratia , ut moreremur peccato , quid aliud facimus , si vivimus in eo , nisi ut gratia simus ingrati ? Neque enim qui laudat beneficium medicinæ morbos docet ac vulnera , a quibus illa hominem sanat . Sed quanto majoribus medicina laudibus prædicatur , tanto magis vituperantur et horrentur vulnera et morbi , a quibus liberat quæ ita laudatur . Sic laus et prædicatione gratiae vituperatio et damnatio est delictorum . Demonstranda enim fuerat homini fœditas languoris ejus , cui contra iniquitatem suam nec præceptum sanctum et bonum prosuit , quo magis aucta est iniquitas , quam minuta ; quandoquidem lex subintravit , ut abundaret delictum , ut eo modo convictus atque confusus videret non tantum doctorem sibi esse necessarium , verum etiam adjutorem Deum , a quo ejus itinera dirigantur , ne dominetur eis omnis iniquitas ; et configiendo ad opem divinæ misericordiæ sanetur ; atque ita ubi abundavit delictum , superabundet gratia ; non peccantis merito , sed subvenientis auxilio . Consequenter eamdem medicinam in passione et resurrectione Christi mystice demonstratam ostendit Apostolus , dicens :

**C** **Vers. 3, 4.** — « An ignoratis quoniam quicunque baptizati sumus in Christo Jesu , in morte ipsius baptizati sumus ? Conseptuli ergo sumus illi per baptismum in mortem , ut quemadmodum Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris ; ita et nos in novitate vitæ ambulemus . » Nempe satis elucet mysterio Dominicæ mortis et resurrectionis figuratum vitæ nostræ veteris occasum , et exortum novæ , demonstratamque iniquitatis abolitionem , renovationemque justitiae . Unde igitur hoc tantum beneficium hominum , nisi per fidem Jesu Christi ? Hoc cogitatio sancta servat filios hominum in protectione alarum Dei sperantes , ut inehrentur ab ubertate domus , et torrentem voluptatis potent , quoniam apud ipsum est fons vitæ , et in lumine ejus videbimus lumen (132) . Semel enim immolatus est Christus in seipso , et tamen in sacramento non solum per omnes Paschæ solemnitates , sed omni die populis immolatur . Nec utique mentitur , qui inter-